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[bookmark: _Toc10137289]Введение

Актуальность темы исследования. Являясь одной из древнейших категорий, используемых человеком, сила, так или иначе, рассматривается всеми существующими концепциями политической мысли в теории международных отношений.
Широкое использование концепции силы в международной политике связано с тем, что на международной арене не существовало и не существует высшего органа политического управления, решающего правомерны ли действия акторов на международной арене, гарантирующего их мирные взаимоотношения и регулирующего использование силы.
Отсутствие единого для всех государств высшего органа управления, занимающегося интерпретацией правил поведения на международной арене, имеющим силу оценивать и изменять положение международных отношений, позволяет каждому актору внешней политики проводить деятельность по увеличению своего силового потенциала, вместе с этим борясь с увеличением влияния других государств.
Значение понятие силы как основного внешнеполитического ресурса любого государства в теории и практике мировой политики сложно переоценить. К анализу данной категории в определенные исторические периоды обращались представители разных школ, от реалистов до транснационалистов.
На теоретическо-концептуальном уровне проблема соотношения силовых и несиловых методов в международных отношениях состоит в отсутствии ясности границ применения и ответа государством на те или иные виды воздействия, вопрос использования различных инструментов национальной и международной безопасности в области применения методов силы не находит единой трактовки в рамках теоретических, доктринальных и практических моделях.
Анализ правовых и доктринальных аспектов применения силовых и несиловых методов в рамках международных конфликтов различного уровня, осуществляемое в рамках действия ООН, НАТО или отдельных стран, позволит оценить их практические основания на уровне международного права и законодательства отдельных государств.
На практическом уровне существует проблема анализа применения силовых и несиловых методов в современных конфликтах различными государствами и союзами государств, так как использование таких методов оказывает большое влияние на укрепление и устойчивость безопасности всех государств на международной арене.
Новизна исследования. Проведено исследование теоритических, доктринальных и международно-правовых аспектов применения силовых и несиловых методов в международной политике, в рамках их соотношений в теории, международных и национальных документах и использования на практике.
Объектом ВКР выступает применение акторами международных отношений силовых и несиловых методов политики.
Предметом работы являются теоретические, доктринальные и правовые аспекты связанные с практикой использования силовых и несиловых методов в современных международных отношениях.
Цель выпускной работы – рассмотреть соотношение силовых и несиловых методов в современных международных отношениях.
Указанная цель определяет необходимость решения следующих задач:
1. Рассмотреть теоретические взгляды и дискуссии о силовых и несиловых методах в теории международных отношений.
2. Установить проблемы классификации и соотношения силовых и несиловых методов в политике.
3. Исследовать доктринальные и правовые аспекты силовых и несиловых методов в политике государств.
4. Рассмотреть особенности применения силовых и несиловых методов на примере современных международных конфликтов.
Обзор источников. ВКР основывается на теоретических положениях и выводах российских и зарубежных авторов, а также на результатах анализа различных международных и национальных актов и международной политики.
Для изучения концепций теории международных отношений использовались труды зарубежных ученых: в рамках теории реализма работы Ганса Моргентау и Генри Киссинджера, взгляды основоположника неореализма Кеннета Уолтца, идеи классического реализма в рамках сочинений Джона Локка и Иммануила Канта, неолиберальные взгляды Роберта Кеохейна и создатель идеи «мягкой силы» Джозеф Най, рассмотрение проблем глобализации в рамках силы в международных отношений в работах Джеймса Розенау, а также теоритические взгляды на природу и применение силы в международных отношениях в работах Б. Рассела, Дж. Стоссинджера, Д. Пучалы, и К. Норра, также роль силы в работах социальных конструктивистов Марты Финнемор, Александра Вендта и изучение феминистских подходов к силе в международных отношениях в работах К. Сильвестера и Дж. Скотта.
Для анализа силовых и несиловых составляющих международной политики изучены международные правовые документы:
Основополагающие документы Организации Объединенных Наций и конвенции, относящиеся к запрету применения силы: Устав ООН, Венская конвенция о праве международных договоров, Гаагская Конвенция об ограничении в применении силы при взыскании по договорным долговым обязательствам, Декларация о принципах международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций, Декларация об усилении эффективности принципа отказа от угрозы силой или ее применения в международных отношениях.
Документы и резолюции, связанные с предотвращением и урегулированием военных конфликтов: Определение агрессии ООН, Резолюция № 2249 Совета Безопасности ООН 2015 г., Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН № 3314 (XXIX) и другие документы.
Основные стратегические доктрины Организации Североатлантического договора (НАТО): NATO Strategy documents 1949-1969, Strategic Concept For the Defence and Security of The Members of the North Atlantic Treaty Organisation, The Alliance's Strategic Concept NATO,
Документы НАТО, связанные с современным информационным противоборством: Allied Joint Doctrine For Psychological Operations (AJP-3.10.1), Allied Command Operations And Allied Command Transformation Public Affairs Handbook, NATO Cyber Defence и другие доктринальные документы НАТО, заявления различных представителей данного альянса.
Доктринальные документы Соединенных Штатов Америки: Стратегии национальной безопасности: American National Security Strategy 2002, The National Security Strategy of the United States of America 2002, National Security Strategy 2015, National Security Strategy 2017, Доктрины Буша, Обамы и Трампа.
Национальные оборонные и военные стратегии: The National Defense Strategy of The United States of America 2005, The National Military Strategy of the United States of America 2015, National Defense Strategy of The United States of America 2018 и другие доктринальные составляющие национального законодательства США выступления официальных лиц.
Внешнеполитические концепции, отражающие систему взглядов на содержание и основные направления внешнеполитической деятельности Российской Федерации: Концепция внешней политики Российской Федерации 2000 года, Концепция внешней политики Российской Федерации 2008 года, Концепция внешней политики Российской Федерации 2013 года, Концепция внешней политики Российской Федерации 2016 года.
Аналитические справки научно-исследовательских аналитических организаций и «мозговых центров»: Организации изучающие «мягкую силу»: Global Ranking of Soft Power 2018, UNESCO Institute for Statistics, Center for Strategic and International Studies, Commission on Smart Power, American Councils for International Education, Council on International Educational Exchange.
Мозговые центры, изучающие международные конфликты и их последствия: United States Agency for International Development. The Council on Foreign Relations, Human Rights Watch, Center for International Security and Cooperation.
Центры изучения информационного воздействия: The European Centre Of Excellence For Countering Hybrid Threats, International Centre for Defence Studies и другие.
Также учитываются работы таких российских исследователей в области мягкой силы – Алексеева Т.А., Паршина П.Б., доктринальных основ НАТО – Печуров С.Л, изучения международных конфликтов – Фельдмана Д.М., проблем современных несиловых методов в рамках информационного противоборства в работах: Галушкина А.А., Кунакова Л. Н., Швеца Д.А и другие.
Методы исследования: анализ научной литературы отечественных и зарубежных ученых теории международных отношений, занимавшихся вопросом силы в международных отношениях. Анализ и обобщение материала внешнеполитических доктрин различных государств в области применения силы, анализ международного права в области силовой составляющей международных отношений и санкций за применение силовых методов, структурный и исторический анализ современных конфликтов и использования в них силовых и несиловых методов воздействия.
Структура работы. ВКР состоит из введения, трех глав, заключения и списка эмпирической базы исследования. В 1 главе рассматриваются теоретические дискуссии о силовых и несиловых методах, во 2 главе доктринальные и правовыве аспекты данных методов, в 3 главе рассматриваются применение силовых и несиловых методов в современных конфликтах.
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1.1 [bookmark: _Toc10137291]Природа силы в различных парадигмах науки международных отношений

Понятие силы определяет способность субъекта международных отношений влиять на поведение другого субъекта или объекта посредством использования различных методов и инструментов. На протяжении значительной части истории сила приравнивалась к военной мощи государства, что определялось высокой конфронтационностью международной среды.
В теории международных отношений принято два основных обозначения силы, представляемые двумя терминами на английском языке: «power» как способность государства преобразовывать мощь в политическое влияние и «force» как военная сила государства.
В русском же языке, английский термин «power» может переводиться и как сила и как мощь. Тогда как термин «force» несет в переводе непосредственную военную коннотацию, такое понимание силы интерпретируется с точки зрения наличия и возможности использования военной мощи государства на мировой арене.
Основополагающим элементом международных отношений сила рассматривалась с самого зарождения политической науке, еще древнегреческого историка Фукидид и итальянского философа, и дипломата эпохи Возрождения Никколо Макиавелли.
Основатели реалистического подхода теории международных отношений Ганс Моргентау и Алан Тейлору считали, что сила представляет собой борьбу между национальными государствами за лидерство и безопасность. Реализацию такого баланса возможно через достижения баланса сил, в рамках которого акторы международных отношений действуют с позиции силы.
По мнению, Ганса Моргентау: «сила – власть над умами и действиями людей».[footnoteRef:1] [1: Morgenthau H. Politics among Nations. 4th ed. New York, 1967. P. 97.]

Силовое противоборство государств, с позиции реалистов, естественное состояние международных отношений, в которых государства рассчитывают исключительно на себя.
Со временем сторонники относительной теории силы, противопоставлявшие себя последователями теории реализма и неореализма, подвергли эту концепцию критике, что оказало существенное влияние на разработку множества других доктрин, существующих в современной науке.
Таким образом, последователями реализма сила воспринималась, прежде всего, как инструмент достижения интересов государства, выживания и борьбы с другими странами. Ганс Моргентау представляет международные отношения как арену острого противоборства государств, целью которых было увеличение своей при уменьшении влияния других государств. [footnoteRef:2] [2: Morgenthau H. Truth and Power: Essays of a Decade, 1960–70. New York: Praeger Publishers, 1970]

Генри Киссинджер, другой авторитетный представитель реализма, изучая
теорию европейского равновесия первой четверти XIX века утверждал, что мирное состояние невозможно обеспечить без равновесия, а справедливость без самоограничения. [footnoteRef:3] [3: Kissinger H. Russian and American Interests After the Cold War. Washington: Center for Strategic and International Studies, 1994. ]

Киссинджер дает краткое определение силы в международных отношениях: «сила есть влияние».[footnoteRef:4] [4: Kissinger H. The White House Years. New York: Simon & Schuster Paperbacks, 2001.]

Представитель и основоположник неореализма Кеннет Уолтц, в своей теории принимал идеи реализма об анархии в международных отношений, балансе сил и интересов, но и вносил в международные отношения идею системности и структурной аналитики. [footnoteRef:5] [5: Waltz K. Realism and International Politics. N.Y., 2008.]

Состояние и дальнейшее развитие международной системы определяются различными структурами, которые различаются по силе, функциям и организованности.
Для К. Уолтца, тем не менее, важнейшей структурной характеристикой международной системы остается сила, но она существует не только в виде военной силы, но включает в себя экономические, информационно-коммуникативные, научные, и другие составляющие.
Международная структура имеет ограничения, которые требуют от государства стремиться увеличить свою силу, как путем собственных усилий, так и за счет создания союзов с другими государствами, а также уменьшением силовых возможностей других государств.
В данной теории сила продолжает выступать как ключевая категория и ее непрямое использование оказывает большее влияние на систему, чем различные военные конфликты.
Великие державы сильны не просто потому, что у них есть ядерное оружие, но также потому, что их огромные ресурсы позволяют им генерировать и поддерживать силу разных видов, военную и другие, на стратегическом и тактическом уровнях.[footnoteRef:6] [6: Waltz K. Theory of International Politics. N.Y., 1979.]

Классический либерализм выступая одним из старейших политических учений, с развитой идейной традицией восходящей к трудам Джона Локка, Адама Смита, Иммануила Канта и других.
Идеология классического либерализма, построенная на идеи недопустимости чрезмерного сосредоточения власти в одних руках, свободным обменом информацией и товарами, правом частной собственности и юридическим равноправием, существовала как целостная модель организации общественной жизни на определенных принципах. Внешнеполитическая проблематика в классическом либерализме лишь один из аспектов, а внешняя политика государства прямое продолжение внутренней.
Так по взглядам классического либерализма международные отношения не анархичны, тесная взаимосвязь всех государств делает невозможным появления односторонних преимуществ, так как они несут отрицательные последствия для всей системы.
Тем не менее, классический либерализм соглашается, что сила важный инструмент внешней политики государства, но использование, прежде всего военной силы, возможно при окончании всех несиловых методов защиты своих интересов.[footnoteRef:7] Упор на несиловой составляющей во взаимоотношениях между государствами послужило дальнейшим развитием либеральной теории. [7: Кант И. Сочинения в 6 томах / И. Кант. М. 1963–1966. – 544 с]

Развитие глобализации во второй половине XX века вынудили специалистов заново пересмотреть и сформулировать новые подходы к пониманию феномена силы.
В международной политике возрастала значимость международных и неправительственных организаций, а также транснациональных компаний, что привело к возрождению в научных кругах интереса к либеральным идеям и новому их прочтению – развитию идей неолиберализма.
Теоретики неолиберализма Роберт Кеохейн и Джозеф Най соглашались с идеей естественных прав Джона Локка и представлениями Иммануила Канта о гражданском обществе, как и с другими положениями представителей классического либерализма.[footnoteRef:8][footnoteRef:9] Тем не менее, они внесли и новое в теорию либерализма, ставшее базовым основаниям нового неолиберального течения. [footnoteRef:10] [8: Локк Дж. Сочинения: В 3 т. – Т. 3. – М.: Мысль, 1988. С. 137–405.] [9: Кант, Иммануил Сочинения в шести томах. М., "Мысль", Т. 6. 1966. С.257-347.] [10: Keohane R. Realism, Neorealism and the Study of World Politics. Neorealism and Its Critics. New York: Columbia University Press. 1986.]

Одним из таких основания является право мирового сообщества использовать силу для принуждения к демократии и убежденность, в смене основных акторов международной среды с национальных государств на транснациональные системы институтов и сетевых организаций.[footnoteRef:11] [11: Keohane R., Nye J. Transnational Relations and World Politics: An Introduction. International
Organization. New York: International Organization. Vol. 25. No. 3. 1971.]

Из этого положения вытекают и другие идеи: отмирание суверенитета, принцип свободной торговли, глобальное гражданское общество и принцип нового интервенционализма.
Неолибералы Роберт Кеохейн и Джон Най определяют силу: «как способность субъекта заставить других предпринимать то, что они предпринимать бы не стали, при этом по приемлемой цене».[footnoteRef:12] [12: Nye J. Bound to Lead: The Changing Nature of American Power. New York: Basic Books. 1990.]

Для неолибералов важен фактор экономической взаимозависимости, о которой говорил Энджелл в своей работе «Великое заблуждение», изданной в 1910 году, главный тезис которой заключался в том, что использование военной силы не приведет государство к процветанию, которого можно добиться только с помощью экономических связей. [footnoteRef:13] [13: Энджелл Н. Великое заблуждение: Этюд об отношении военной мощи наций к их экономическому и социальному прогрессу, Социум, 2009. ]

Ведущие представители неолиберализма Р. Кеохейн и Дж. Най для описания сложившейся во второй половине XX века международно-политической картины предложили концепцию комплексной взаимозависимости. [footnoteRef:14] [14: Nye J. and Keohane R. Transnational Relations and World Politics: A Conclusion International Organization, 1971.]

Авторы указывали на растущую интенсивность транснациональных связей и развитие взаимной зависимости между акторами. Развитие этих процессов нивелировало значимость использования силы для баланса интересов в международных отношений.
Американский специалист Джозеф Най предложил учитывать при формировании внешнеполитического курса имеющиеся в инструментарии мягкой силы ресурсы. Он указывал на то, что позитивный имидж, используемый одними государствами к другим, в новых исторических условиях может быть более эффективным инструментом воздействия, нежели жёсткая сила, связанная с использованием военной мощи и принуждения. [footnoteRef:15] [15: Nye J. Soft power: The Means to Success in World Politics. New York: Public Affairs, 2004. ]

В этом смысле мягкая сила выражается в «способности добиваться желаемого на основе добровольного участия союзников, а не с помощью принуждения и подачек».[footnoteRef:16] [16: Nye J. Notes for a soft-power research agenda / Power in World Politics 2007. P.163-164.]

Р. Кеохейн, анализируя взгляды Г. Моргентау, утверждал, что представления последнего о международных отношениях как борьбе за власть не выглядят убедительными ввиду отсутствия четкости разграничения понятий – он «не разделял власть как ресурс и власть как возможность влиять на поведение других».[footnoteRef:17] [17: Keohane R. After Hegemony: Cooperation and Discord in the World Political Economy, 1984.]

По мнению Р. Кеохейна, если отталкиваться от второго определения, встает вопрос о том, «чем обусловлено поведение людей – большим количеством танков, большей экономической производительностью или более привлекательной идеологией».[footnoteRef:18] [18: Keohane R. Neorealism and Its Critics. New York: Columbia University Press, 1986.]

Изучая проблемы глобализации Джеймс Розенау считал, что национальные государства более не занимают центральное место на международной арене, уступая ведущую роль в нем различным негосударственным игрокам.[footnoteRef:19] [19: Rosenau J. Along the Domestic-Foreign Frontier: Exploring Governance in a Turbulent World Front Cover Cambridge University Press, 1997.]

Характерные для реализма представления о балансе сил, сфокусированном на государствах, не учитывали растущее влияние транснациональных связей.
Постулируя необходимость обеспечения свободы человека, его прав, формирования гражданского общества, общих ценностей и демократизации международных институтов, представители либерализма и неолиберализма не исключали применения силы, но в другом формате, чем реалисты.
Новые явления информационной эпохи 1990-х годов, вписанные в транснациональную парадигму, сформировали предпосылки для появления концепции мягкой силы.
Б. Рассел считал, что: «сила определяется как способ достижения желаемых результатов политики». [footnoteRef:20] [20: Russel B. Power. A New Social Analysis/B. Russel. London, 1965.]

Дж. Стоссинджер: «Сила в международных отношениях есть возможность государства использовать свои реальные или потенциальные ресурсы таким образом, чтобы воздействовать на образ жизни и поведение других государств». [footnoteRef:21] [21: Stossinger J.G. The Might of Nations. World Politics in Our Time. New York, 1969.]

Д. Пучала, профессор Нью-Йоркского университета: «сила — это способность действовать, и подобная способность обусловлена количеством и качеством ресурсов, выделяемых для достижения определенных политических целей во внешнем мире, что в свою очередь определяется состоянием национальной экономики».[footnoteRef:22] [22: Puchala D. The History of the Future of International Relations // Ethics and International Affairs. 1994. Vol. 8. No 3. P. 187.]

Клаус Норр: «Сила во внешнем мире может рассматриваться как обладание способностями, которые позволяют субъекту выступать с достоверными угрозами. Но она может трактоваться и как фактическая реализация воздействия на поведение стороны, которой угрожают. В первом случае сила — это качество, которым обладают сильные государства и которое можно аккумулировать; здесь сила - это возможность. Во втором случае сила — это результат, это уже оказанное воздействие. Она проявляется во взаимодействии, в столкновении. При первом подходе сила — это нечто такое, что государство может надеяться использовать в разнообразных будущих ситуациях. Во втором случае она возникает и формируется только в условиях конкретной ситуации. Сегодня большинство теоретиков понимают под силой реализованное воздействие, в то время как неспециалисты сводят ее к тем возможностям, которые позволяют выступать с угрозами».[footnoteRef:23] [23: Knorr K. The Power of Nations. New York, 1975. P. 9.]

Особый подход в изучении силы в международных отношений у представителей социального конструктивизма.
Так, например, Марта Финнемор в различных работах отмечает особую роль норм, конструктивизм, отмечающий влияние на международные отношения не только национальных государств, но и иных акторов, отмечает и существование силовых факторов влияния норм на международную политику. Международные нормы, продвигаемые международными организациями, могут оказывать решающее влияние на руководящие принципы национальных государств, подталкивая государства к принятию этих норм в своей национальной политике. Влияние таких норм и их продвижение не могут быть объяснены чисто национальными интересами в максимизации власти их необходимо объяснить конструктивистским анализом, подчеркивающим центральную роль норм в международном обществе.[footnoteRef:24] [24: Finnemore M. National Interests in International Society. 1996.]


[…]

При этом данное направление стоит рассматривать скорее, как проявление пассивной мягкой силы, поскольку подобные программы не предполагают нацеленность на какие бы то ни было субъекты политического влияния
В политике применения мягкой силы США в начале 2010-х годов отсутствовала устойчивая система приоритетов и планирования. Несмотря на долгосрочное целеполагание американской внешней политики, США пока не смогли сформировать столь же долгосрочные и адекватные механизмы применения мягкой силы.
По этой причине рассматриваемые механизмы и программы находятся сейчас в состоянии трансформации, а общая система проецирования мягкой силы все еще выстраивается.
Анализ основных направлений не позволяет однозначно определить приоритеты США по странам, а также приоритетные направления деятельности американцев в отдельных странах.
Некоторые шаги в направлении такого анализа авторы предприняли и рассмотрели особенности проецирования США своей мягкой силы в отношении десяти стран присутствия.
Несмотря на то, что в политике мягкой силы США в начале 2010-х годов имели место как универсальная, так и специфическая составляющие, во всех случаях внешнеполитическая деятельность США имела свои особенности.
Другое направление политики мягкой силы – поддержка и развитие демократии – также получило наибольшее распространение на пространстве бывшего СССР. В частности, в этих странах работала программа малых грантов и финансирования местных НПО, не связанных с политическими партиями. [footnoteRef:101] [101: Братерский М.В., Скриба А. С. Концепция «мягкой силы» во внешнеполитической стратегии CША // Вестник международных организаций. 2014. Т. 9. № 2. С. 135.]

Наилучшее проявление использования несиловых методов в современной политике можно рассмотреть на примере информационного противоборства, в соответствии с доктринами НАТО в военной сфере такое информационное воздействие обозначается термином психологические операции.[footnoteRef:102] [102: NATO Standard AJP-3.10.1 Allied Joint Doctrine For Psychological Operations Edition B Version 1 // Government of the United Kingdom URL: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/450521/20150223-AJP_3_10_1_PSYOPS_with_UK_Green_pages.pdf (дата обращения: 15.05.2019).]

Система взглядов США на информационное противоборство, использует наработки в этой области других стран, но при этом и сама выступает важным эталоном в данной сфере, так как широко использует приемы организации воздействий в этой области на практике.[footnoteRef:103] [103: JP 3-13.2 Psychological Operations 2010 // Federation Of American Scientists URL: https://fas.org/irp/doddir/dod/jp3-13-2.pdf (дата обращения: 15.05.2019).]

В проведении информационного противоборства используются выступления важных должностных лиц и других популярных личностей в СМИ, которые организуются органами общественной дипломатии и структурами по связям с общественностью.[footnoteRef:104] [footnoteRef:105] [104: Allied Command Operations And Allied Command Transformation Public Affairs Handbook October 2014 // NATO URL: https://shape.nato.int/resources/3/website/PAO_Handbook.pdf (дата обращения: 15.05.2019).] [105: Тимофеев В. И. Работа со СМИ в условиях вооружённого конфликта: опыт США // США - Канада. Экономика, политика, культура, № 3, Март 2010, С. 57-77.]

Использование информационного составляющего несилового воздействия предполагает систему распространения и контроля информации, которая существует в рамках США и НАТО в виде различных центров анализа угроз, рабочих групп и т.д.
В 2017 году бывший госсекретарь США Рекс Тиллерсон заявил о использовании 60 миллионов долларов на борьбу с информационной пропагандой террористических группировок и для противодействия информационному влиянию других государств.[footnoteRef:106] [106: Tillerson moves toward accepting funding for fighting Russian propaganda // Politico URL: https://www.politico.com/story/2017/08/31/rex-tillerson-funding-russian-propaganda-242224 (дата обращения: 15.05.2019).]

Из бюджета США 160 миллионов долларов выделено на работу «Центра глобального взаимодействия» («Global Engagement Center»), направленного на противодействие информационной войны, влияния терроризма и дезинформации, негативно влияющие на безопасность США. [footnoteRef:107] [107: With New Appointment, State Department Ramps Up War Against Foreign Propaganda // Foreign Policy URL: https://foreignpolicy.com/2019/02/07/with-new-appointment-state-department-ramps-up-war-against-foreign-propaganda/ (дата обращения: 15.05.2019).]

Борьба в информационной сфере также ведется посредством выделения грантов журналистам, некоммерческим организациям и частным кампаниям.
В пределах Европейского союза существует «Европейский центр по борьбе с гибридными угрозами», открытый в Хельсинки при участии 12 европейских стран. Этот центр является платформой для сотрудничества в данной сфере между ЕС и НАТО: «по сбору и распространение информации о гибридных угрозах, связанных с информационным влиянием на международном уровне».[footnoteRef:108] [108: The European Centre Of Excellence For Countering Hybrid Threats // Hybrid CoE URL: https://www.hybridcoe.fi/what-is-hybridcoe/ (дата обращения: 15.05.2019).]

Использование несиловых методов на международной арене характеризуется активным наращиванием усилий по созданию системы информационного противоборства, прежде всего ЕС и США. Наращивание потенциала такого вида воздействий США, НАТО и ЕС идет сразу по нескольким направлениям: реформой действующие и созданием новых структуры, использованием передовых технологии современных коммуникаций, приоритетом увеличения активности информационного присутствия в глобальной сети Интернет.[footnoteRef:109] [109: Меньшиков П.В. Информационное противоборство нарастает // МГИ-МО URL: https://mgimo.ru/about/news/experts/informatsionnoe-protivoborstvo-narastaet/ (дата обращения: 23.05.2019).]

В современных условиях информация превратилась в важный ресурс, определяющий состояние национальной безопасности государства, развитые государства, используя свое преимущество в создании и использовании средств доступа к информации, стремятся к доминированию в информационном пространстве, в результате проводятся и информационные операции, а в ряде случаев и информационные войны.
Уже в 2001 году информационная война являлась одной из угроз безопасности Соединенных Штатов.[footnoteRef:110] [110: President George W. Bush Remarks CIA Employees Remarks of President George W. Bush to Employees of the Central Intelligence Agency and US Intelligence Community (as delivered) // Central Intelligence Agency URL: https://www.cia.gov/news-information/speeches-testimony/2001/bush_speech_03202001.html (дата обращения: 15.05.2019).]

Смещение в использовании силовых и несиловых методов в международной политике проявляется в переносе акцента с традиционных форм ведения вооруженных конфликтов в информационную сферу.
Пражский саммит НАТО в 2002 году принял решение разработать программу по защите от атак в киберпространстве[footnoteRef:111], так как ущерб от таких акций составляет более 15 миллиардов долларов ежегодно и продолжает быстро расти.[footnoteRef:112] По этой причине была создана специальная служба NATO «Computer Incident Response Capabilities Centre», специалисты которой занимаются защитой компьютерных сетей. [footnoteRef:113] Борьба против киберпреступности стала одной из важных задач действий военных структур НАТО. [footnoteRef:114] [111: Prague Summit Declaration Issued by the Heads of State and Government participating in the meeting of the North Atlantic Council in Prague on 21 November 2002 // NATO URL: https://www.nato.int/docu/pr/2002/p02-127e.htm (дата обращения: 15.05.2019).] [112: Improving Cyber Security: NATO and the EU // International Centre for Defence Studies URL: https://icds.ee/wp-content/uploads/2010/02/Piret_Pernik_-_Improving_Cyber_Security.pdf (дата обращения: 15.05.2019).] [113: NATO Cyber Defence // NATO URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2016_07/20160627_1607-factsheet-cyber-defence-eng.pdf (дата обращения: 15.05.2019).] [114: NATO boosts cyber defence investments, launches multinational effort // NATO URL: https://www.nato.int/cps/en/natolive/news_78418.htm (дата обращения: 15.05.2019).]

Отрицательные эффекты и экономические потери от кибератак иногда превосходят урон от боевых действий в военных конфликтах, однако на сегодняшний момент не существует единой тактики действий и международных норм, характеризующий санкции и возможные ответы на такое несиловое воздействие.
Выводы. Информационные технологии за счет своего революционного развития проникали во все сферы жизнедеятельности человека, что привело к тому, что уровень использования новых информационных возможностей, степень развитости информационных сетей и систем, а также степень их интеграции стали важными показателями развитости государства.
В этих условиях возникли новые, специфичные именно для информационной эпохи угрозы и, как следствие, новые формы ведения боевых действий. При этом именно информационные технологии обеспечили прорывное развитие средств вооружений и систем управления ими.
Достижения информационно-технической революции были использованы для создания высокоточного оружия, информационных систем и средств военного назначения, прорывных исследований в военной радиоэлектронике. Именно ее достижения являются той основой, на которой строится вся система вооружения современной армии.
Это, в свою очередь, обусловило и изменение подходов к ведению войны. В условиях тотальной информатизации получила распространение концепция сетецентрической войны как стратегического взгляда на ведение войны в новых военно-технических условиях, она выводит на новый качественный уровень как новую среду ведения военного противоборства – информационное пространство, так и новый вид вооружения – информационное оружие.[footnoteRef:115] [115: Макаренко С. И. Информационное противоборство и радиоэлектронная борьба в сетецентрических войнах начала XXI века. - СПб.: Наукоемкие технологии, 2017. - 546 с.]

Анализ тенденций развития информационного противоборства, а также типовых способов их применения на основе действий США и НАТО, позволяет говорить о том, что структуры по предотвращению информационного воздействия постоянно обсуждается руководством стран и закладываются отдельные направления работы по политике кибернетической обороны, однако результаты этой работы не имеют глобального характера.
В современных условиях глобальной взаимозависимости в мире происходит не только увеличение количества транснациональных игроков, но и изменение их типов. Раньше транснациональная активность жестко контролировалась крупными официальными структурами; сегодня свободно структурированные, практически неконтролируемые, сетевые организации приобретают международную значимость и весомость.
Анализ современных конфликтов, протекающих в рамках: сетецентрических, гибридных, ассиметричных, информационных и кибер войн показывает, что даже при наличии на разных уровнях доктринальных и правовых аспектов данных войн к ним невозможно применять сложившиеся на современном этапе нормы международного права.
Устоявшиеся международные нормы, в которых определяются понятия агрессии, применения жесткой силы, в рамках силовых и несиловых методах, не имеют возможности дать характеристику и алгоритм реагирования различных государств на такие воздействия.
Так как на данный момент не разработана юридически точное определение сущности и форм ведения таких войн, они не подпадают под нормы существующих международных конвенций и не появились новые международно-правовые документы для противодействия современным конфликтам с использованием современных видов воздействия, все это создает большие трудности для акторов международных отношений на которых направлены атаки данного типа.
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В условиях современного возрастания каналов и спектра угроз национальной безопасности, силовые и несиловые методы воздействия начинают занимать особое место в сохранении политической стабильности.
Приоритет отдается несиловым методам и инструментам мягкой сил, так как они обладают более высокой эффективностью и являются наименее затратными. При этом, является важным баланс применения методов политики и принципа меры и достаточности в использовании основных средств и ресурсов.
Современное состояние политической системы характеризуется наличием большого количества конфликтов, разной степени остроты протекания и масштаба, однако не все конфликты, появляющиеся в обществе, приводят к подрыву существующей политической системы, так же, как и различные конфликтогены не содержат в себе непосредственную угрозу безопасности государства. Целями предупредительного воздействия должны выступать те конфликтные ситуации и конфликтогены, которые потенциально влияют на стабильность всей или частей системы.
Использование силовых методов не заключается в прямом использовании различных силовых структур государства по поддержанию порядка силой, в силовых методах содержится широкое поле действий, подчиненных сохранению политической стабильности в продолжительном периоде и сохранение политической системы.
Несиловые методы же заключаются в широком спектре технологий не только урегулирования, но и прежде всего предотвращения и мониторинга конфликтов.
Проблема соотношения силы всегда была и остается одной из самых сложных и дискуссионных в международных отношениях. С одной стороны, очевидно, что силовые методы использовалась и продолжает использоваться для решения самых разных задач, с другой стороны, вся система международного права, Организации Объединенных Наций нацелена на то, чтобы процент применения силы был как можно меньше.
Применение силовых методов как через миротворчество под эгидой ООН, так и через гуманитарную интервенцию, через вооруженные конфликты, через гражданские войны сегодня приобретает особо острое звучание.
Для определения возможного соотношения силовых и несиловых методах в современных международных конфликтах необходимо концептуальное и системное изложение основ современного противоборства, которое строится на иных принципах, чем в сегодняшнем мире.
Тем не менее, создание только такого глобального проекта недостаточно, даже при детальной разработке проекта, необходимы проработанные механизмы реализации: ресурсы, методы, технологии на общем международном уровне, при общем равенстве стран-участников такого глобального проекта.
В качестве одного из обязательств такого проекта необходимо указать обеспечение соблюдения норм права прав человека в ходе любого военного конфликта. Создание такого проекта невозможно без обладания Организацией Объединенных Наций развитого санкционного механизма, действующим в защиту международного правопорядка и человека.
Неоспоримыми преимуществами ООН области регулирования применения силы является ее легитимность в рамках работы Совета Безопасности по поддержанию международного порядка, универсальная компетенция, беспристрастный и коллективный характер деятельности, обширный миротворческий и антикризисный опыт и разнообразный арсенал средств по предотвращению и пресечению угроз международной безопасности.
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