ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Сорокина Александра Валерьевича на тему: СИЛОВЫЕ И НЕСИЛОВЫЕ МЕТОДЫ

В СОВРЕМЕННЫХ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОТНОШЕНИЯХ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
4 Новизна описана

поверхностно

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Автором использованы не

все значимые публикации

по теме исследования

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 Некоторые выводы

сформулированы

недостаточно четко

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

4 Отсутствуют ссылки в

обзоре источников и

литературы во введении.

Неполное

библиографическое

описание ряда источников

и литературы. Названия

документов в основном

тексте не переведены на

русский язык. Есть

орфографические и

стилистические ошибки.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

4

Средняя оценка: 4,4

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: В целом задачи исследования решены, но выводы

сформулированы слабо, т.е. проделанная автором работа дает основания для более

развернутых и четких умозаключений. В работе использован достаточно широкий и

разнообразный спектр источников. Работа носит самостоятельный характер.

2. Рекомендованная оценка: хорошо
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